Nomeada pela Presidencia da Casa para analisar e exarar 
parecer sobre o Projeto de Lei n° 008/2018, relato a seguir, como Relatora Especial, 
as observacties que julgo pertinentes a materia. 

Este Projeto dispOe sobre a abertura de credit° especial no 
Orcamento Programa'2018 no valor de R$ 392.364,12 (trezentos e noventa e dois 
mil trezentos e sessenta e quatro reais e doze centavos) e, de acordo corn o 
paragrafo Onico do art. 1°, os valores serao utilizados pelo Departamento Municipal 
de Educacao, na manutencao do Ensino Fundamental (Fundeb 40%), no pagamento 
de vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil da Rede Municipal de Ensino.